Cddigo: FT-M3-GJ-27

CLAUSULA ADICIONAL Version: 01

Pagina 1 de 9

CLAUSULA ADICIONAL N° 12 AL CONTRATO No. 202000002

CONTRATO INTERADMINISTRATIVb:

4600096805 de 2023

PLAZO DEL INTERADMINISTRATIVO:

31/01/2024

ARRENDADOR:

"WALTER VELEZ BERRIO

NIT:

71.695.905

CONTRATO No:

202000002

OBIJETO DEL CONTRATO:

EI ARRENDADOR confiere a la ESU, a titulo de arrendamiento elgoce del
bien inmueble identificado con matriculas No.001-393966 y 2->551383
ubicado en el paraje El Corazén de lafraccién América de la ciudad de
Medellin, y que linda por el frente con el predio de Rosa Isabel Alvarez

- A, por otro costado con predio de Mario Alvarez, por otro costado con

predio de Rosa Isabel Alvarez, y por la parte de atrds con predio de

‘Rosa Isabel Alvarez. Tipo de predio: Urbano, sin direccién.

PLAZO DEL CONTRATO: °

Quince.(15) dias contados a partir del dieciséis (16) de enero de 2020

VALOR DEL CONTRATO:

TRES MILLONES SEISCIENTOS NOVENTA Y UN MIL NOVECIENTOS
OCHENTA'Y TRES PESOS M/L ($3.691.983). ‘

CLAUSULA ADICIONAL No 1:

Plazo: Ampliacién-hasta el 31 de marzo de 2020.Valor: Adicién por valor

de CATORCE MILLONES SETECIENTOS SESENTA Y SIETE MIL

NOVECIENTOS TREINTA Y DOS PESOS M/L ($14.767.932)

CLAUSULA ADICIONAL No 2:

Plazo: Ampliacién hasta el 30 de abril de 2020.

Valor: Adicién por valor de SIETE MILLONES TRESCIENTOS OCHENTA Y _

TRES MIL NOVECIENTOS SESENTA Y SEIS PESOS M/L ($7.383.'966)

CLAUSULA ADICIONAL No 3:

Plazo: Ampliacién hasta el 31 de diciembre de 2020.

Valor: Adicién por valor de CINCUENTA Y NUEVE MILLONES SETENTA Y
UN MIL SETECIENTOS VEINTIOCHO PESOS M/L ($59.071. 728)

CLAUSULA ADICIONAL No 4:

-Plazo: Ampliacién hasta el 28 de febrero de 2021.
“Valor:‘Adicién por valor de CATORCE MILLONES SETECIENTOS SESENTA

Y SIETE MIL NOVECIENTOS TREINTA Y DOS PESOS M/L (514.767.932)

CLAUSULA ADICIONAL No 5:

Plazo: Ampliacién hasta el 30 de junio de 2021.

Valor: Adicién por valor de TREINTA ‘MILLONES. DOSCIENTOS
CUARENTA Y NUEVE MIL CIENTO CINCUENTA Y SEIS PESOS M/L
($30.242.156)

Modificacion cldusula tercera. Valor del canon mensual

CLAUSULA ADICIONAL No 6:

Plazo: Ampliacién hasta el'31 de diciembre de 2021.

Valor: Adicién por valor de CUARENTAY CINCO MILLONES DIECISIETE MIL
OCHENTA Y OCHO PESOS M/L ($45.017.088)

CLAUSULA ADICIONAL No 7:

Plazo:’Ampliacién hasta-el 28 de febrero de 2022.
Modifitacién valor canon mensual de arrendamiento.

Valor: Adicién por valor de QUINCE MILLONES SEISCIENTOS DOS MIL
CIENTO SETENTA Y TRES PESOS M.L ($15.602.173).

CLAUSULA ADICIONAL No. 8:

Plazo: Ampliacién hasta el 31 de agosto de 2022.

Valor: ‘Adicién por valor de  CUARENTA Y SIETE MILLONES
CUATROCIENTOS TRES MIL PESOS M/L ($47.403.000).

CLAUSULA ADICIONAL No. 9:

Plazo: Ampliacion hasta el 31 de diciembre de 2022.

Valor: Adicién por valor de TREINTA'Y UN MILLONES S_EISCiENTO§ DOS




o .
e )

Cédigo: FT-M3-GJ-27

CLAUSULA ADICIONAL Versién: 01

Pagina2 de 9

MIL PESOS ($31.602.000).

CLAUSULA ADICIONAL No. 10:_

Plazo: Ampliacién hasta el 31 de enero de 2023.
Valor: Adicion por. valor de - OCHO MILLONES CUATROCIENTOS

| CATORCE MIL TREINTA Y DOS PESOS M.L. ($8.414.032)

CLAUSULA ADICIONAL No. 11:

“Plazo: Ampliacién hasta el 31 de diciembre de 2023.

Valor: Adicién por valor de NOVENTA Y OCHO MILLONES TRESCIENTOS
DOCE MIL DOSCIENTOS CUARENTA Y SEIS PESOS M.L. (598 312.246)
Ajuste valor del canon mensual de arrendamiento. '
Reconocimiento monetario por menor valor pagado del canon de
arrendamiento del mes de enero de 2023.

: CLAUSULA ADICIONAL No, 12:

Plazo: Ampllacnon hasta el 31 de enero de 2024. :
Valor: Adicién por valor de: NUEVE MILLONES TRESCIENTOS OCHENTA
Y TRES MIL OCHOCIENTOS:;NOVENTAY OCHO PESOS M.L. ($9.383.898)
Ajuste valor del canon mensual de arrendamiento.

VALOR FINAL:

PLAZO FINAL:

‘| TRESCIENTOS OCHENTA Y CINCO MILLONES SEISCIENTOS SESENTA Y
SIETE MIL CIENTO TREINTA'Y TRES PESOS M.L ($385.667. 133) _
| Desde el dieciséis (16) de enero de 2020 hasta el treinta y uno (31) de

enero de 2024.

La presente constituye la Clausula adicional No. 12 al coritrato N° 202000002, cuyo objeto es “El
ARRENDADOR confiere a la ESU, a titulo de arrendamiento el goce del bien.inmueble identificado con
matriculas No.001- 393966 y 2->551383 ubicado en el paraje El Corazén de la fraccion América de la.
ciudad de Medellin, y que linda por el frente con el predio de Rosa Isabel Alvarez A, por otro tostado
‘con predio de Mario Alvarez, por otro costado con predio de Rosa Isabel Alvarez, y por la parte de
atrds con predio de Rosa Isabel Alvarez. Tipo de predio: Urbano, sin direccién”, porla cual se adiciona
la suma de NUEVE MILLONES TRESCIENTOS OCHENTA Y TRES MIL OCHOCIENTOS NOVENTAY OCHO
PESOS M.L. ($9.383.898), se prorroga hasta el 31 de enero de 2024 y se ajusta el valor del canon

mensual de arrendamlento previas las suguuentes

' CONSIDERACIONES '

A. El 28 de febrero de 2019, se celebrd el contrato interadministrativo No. 4600080140 de 2019

entre el Municipio de Medellin — Secretarfa de Seguridad y Convivencia y la Empresa para la
Seguridad Urbana, cuyo objeto es Contrato Interadministrativo de mandato sin representacion
para apoyar la operatividad de los organismos de seguridad y justicia de.la secretaria de
Seguridad y Convivencia por valor de - DOCE MIL OCI_-IOCiENTOS TREINTA Y SIETE MILLONES
CUATROCIENTOS SETENTA Y SEIS MIL NOVECIENTOS CUARENTA PESOS ($12.837.476.940) IVA
INCLUIDO Y ADMINISTRACION y un plazo de EJecumon desde eI 01 de marzo hasta el 31 de :
diciembre de 2019. .

El11de diciembre de 2019, entre |a ESU y la Secretaria de Seguridad y Convivencia del Municipio

de Medellin se suscribié la Ampliacién No. 01 al Contrato interadministrativo No. 4600080140-

de 2019, ampllando su plazo de ejecucion hasta el 31 de enero de 2020.

El 20 de diciembre de 2019, la Secretarl’a de Seguridad y Convivencia por medio del documento
radicado con el ‘consecutivo No. 2019109411, solicité /alqui_lar el .inmueble con matriculas



-Cédigo: FT-M3-GJ-27

' CLAUSULA ADICIONAL Version: 01
| Pagina3de 9

No.001- 393966 y 2->551383 ubicado en el paraje El Corazén de la fraccion América de la ciudad
de Medellin propiedad del sefior WALTER VELEZ BERRIO.

D. Para darle cumplimiento a las obligaciones adquiridas por la ESU conforme al contrato
interadministrativo No. 4600080140, el 16 de enero de 2020, entre la Empresa para la Seguridad
y Soluciones Urbanas — ESU y WALTER VELEZ BERRIO se suscribié el contrato No. 202000002, por
valor ‘de TRES MILLONES SEISCIENTOS NOVENTA Y UN MIL NOVECIENTOS OCHENTA Y TRES
PESOS M/L ($3.691.983) y un plazo de ejecucidn del contrato Quince (15) dias contados a partir
del dIeClSEIS (16) de enero de 2020.

~E. El30deenerode 2020 entre la Secretaria de Segurldad y Convivencia del municipio de Medellin
y la ESU suscribieron la Amphacnon No. 2 al Contrato Interadministrativo No.4600080140, para
ampliar el plazo de ejecucion del contrato hasta por dos meses mas, es decir, hasta el 31 de
marzo de 2020 Y redistribuir recursos.

F. El 31 de enero de 2020 se SUSCI’IbIO la cldusula adicional No.1 al contrato 202000002, para
ampliar el plazo de ejecucién del contrato hasta el 31 de marzo de 2020 Y se incorporaron
recursos por valor.de CATORCE MILLONES SETECIENTOS SESENTA Y SIETE MIL NOVECIENTOS
TREINTA'Y DOS PESOS M/L ($14.767.932) '

G. El 28 de marzo de 2020 entre la ESU y-Secretaria de Seguridad y Convivencia, celebraron la
modificacion No. 3 del Contrato Interadministrativo No. 4600080140, por medio de la cual fue
prorrogada su vngencua hasta el 30 de abril de 2020. »

H. El 31 de marzo de 2020 se suscribié la cldusula ddicional No. 2 al contrato 202000002, para
adicionar recursos por valor de SIETE MILLONES TRESCIENTOS OCHENTA Y TRES MIL
NOVECIENTOS SESENTA Y SEIS PESOS M/L ($7.383. 966) y se amplié el plazo de ejecucién hasta
el T’»O de abril de 2020.

I.  EI01de mayo de 2020 entre el Munluplo de Medellin-— Secretaria de Seguridad y Convivencia
y la Empresa para la Seguridad y Soluciones Urbanas- ESU suscribieron el contrato
interadministrativo No. 4600085660 de 2020 cuyo objeto fue “Contrato interadministrativo de
mandato sin representacién para apoyar la operatividad de los organismos de seguridad y
justicia y de la Secretaria de Seguridad y Convivencia” por valor de SIETE MIL TRESCIENTOS
NOVENTA Y NUEVE MILLONES CUATROCIENTOS CINCUENTA Y OCHO MIL CUATROCIENTOS
CUARENTA Y CINCO PESOS M/L ($7.399.458.445), y un plazo de ejecucién de 224 dias
calendarios, con fecha de ejecucion desde el 01 de mayo de 2020 hasta el 31 de diciembre de
2020, en virtud del aludido contrato se sclicitd darle continuidad al arrendamiento de inmuebles
destinados a los puestos dé control en el terrltorlo :

J. . En coherencia con lo anterior y para darle cumplimiento a las obhgacnones adqumdas por la ESU
en razdn de la suscripcion del Contrato Interadministrativo No. 460085660 el30 de abrilde 2020
se suscribié la cldusula adicional ‘No.3 al contrato 202000002, para adicionar recursos de
CINCUENTA Y NUEVE MILLONES SETENTA Y UN MIL SETECIENTOS VEINTIOCHO PESOS M/L
($59.071.728) y ampliar su plazo de ejecucién hasta el 31 de diciembre de 2020.

K. El 11 de diciembre de 2020, ent re el Municipio de Medellin - Secretaria de Seguridad y
Convivencia y la Empresa para Ia_ Seguridad- y Soluciones Urbanas- ESU suscribieron la
modificacién No. 1 al Contrato Interadministrativo No. 4600085660 de 2020, por medio de la @ﬁ’)




Cédigo: FT-M3-GJ-27

CLAUSULA ADICIONAL - | Versi6n: 01
Pagina4 de 9

cual fue pror'rogado hasta el 28 de febrero de 2021 y adicionado en la suma de $1.201.220.000
incluidos gravamen por movimientos financieros, honorarios por administracion e IVA.

En coherencia con lo anterior, el 30 de diciembre de 2020 fue suscrita la cldusula adlélona\ No.4
al contrato 202000002, a través de la cual se ad|C|ono la suma ‘de’ CATORCE MILLONES
SETECIENTOS. SESENTA'Y SIETE MIL NOVECIENTOS TREINTA Y. DOS PESOS NI/L ($14. 767. 932) vy
fue ampliado el plazo de ejecuuon hasta el 28 de febrero de 2021.

. EI 29 de enero de 2021, entre el Municipio de Medellm Secretarla de Segurldad y Convivencia
y la Empresa para la Seguridad y Soluciones Urbanas- ESU ,,uscrlbleron la- modificacién No. 2 al
Contrato Interadministrativo No. 4600085660 de 2020, por medio de la cual fue prorrogado
_hasta el 30 de junio de 2021 y adicionado en la suma de 52 401.992.350 |nclu|dos gravamen por
movimientos financieros, honorarios por admmlstrauon e IVA. '

En coherencia con lo anterior, el 26 de febrero.de 2021,‘fue-surscrita lacldusula adicvional No.5 al
contrato 202000002, para adicionar recursos por valor de TREINTA MILLONES DOSCIENTOS
CUARENTA Y NUEVE MIL CIENTO CINCUENTA Y SEIS PESOS M/L ($30 249.156), ampliar el plazo
de ejecucién hasta el 30 de junio de 2021 y modlflcar el valor del canon mensual de
arrendamlento : " :

El veintinueve (29) de junio de 2021 se suscribi6 entre la Secretarla de Segurldad y Convivencia
del Municipio de Medellin y la Empresa para la Segurldad y Soluciones Urbana -ESU- el contrato
interadministrativo 4600090769 de 2021 cuyo objeto es “Contrato interadministrativo; de
mandato sin representacién para apoyar la operatividad de los organismos de segundad y
justicia y de la Secretaria de Seguridad y Convivencia” con una vigencia inicial desde el 1 de julio .
de 2021 al 31 de diciembre de 2021, en virtud del aludido contrato se solicité darle continuidad
al arr_endamiento de inmuebles destinados a Ios puestos de control en el territorio,

En coherenua con lo anterior. el 30 de junio de 2021, fue suscrita la clausula adicional No. 6 al
contrato 202000002, para adicionar recursos. por valor de. CUARENTA Y CINCO MILLONES
DIECISIETE MIL OCHENTA'Y OCHO PESOS M/L ($45 017 088) y ampllar su plazo- de eJecuuon
hasta el 31 de diciembre de 2021. ST

El.27 de diciembre de 2021, entre la Secretaria de Seguridad y Convivencia del Municipio de
Medellin y la Empresa para la Seguridad y Soluciones Urbanas -ESU, se suscribié la modificacién
No.1 al Contrato Interadministrativo No. 4600090769 de 2021 con el fin de ampliar su vigencia
hasta el 28 de febrero de 2022, por lo que fue menester prorrogar el plazo del contrato No.
202000002 conforme el-Contrato. Interadmmlstratwo y con ello garantizar la prestacién de Ios
servicios contratados. ‘

. El 31 de diciembre de 2021, fue suscrita la clausula adlmonal No. 7 al contrato 202000002, a
través de la cual fue adicionado en la suma de QUINCE'MILLONES SEISCIENTOS DOS MIL CIENTO
SETENTA Y TRES PESOS M.L($15.602.173), ampliada su vigencia hasta el 28 de febrero de 2022
e incrementado el valor del canon mensual de arrendarmento, quedando establemdo enlasuma
de SIETE MILLONES NOVECIENTOS MIL QUINIENTOS PESOS M/L %7, 900 500)

El 25 de febrero de 2022, entre la ESU y |a Secretaria de Seguridad y Convivencia, fue suscrita-la -
modificacién No.2 al Contrato Interadmmlstratlvo No. 4600090769 de 2021, a través de la cual
fue prorrogada su wgenua hasta el 31 de agosto de 2022, se modific6 el anexo de




Cédigo: FT-M3-GJ-27

CLAUSULA ADICIONAL Version: 01

Pagina5de 9

especificaciones técnicas y obligaciones, con el fin de incluir el iTEM 6. Fiscalia General de la
Nacion Seccional de Medellin — CTl y se adicioné en la suma de MIL QUINIENTOS UN MILLONES

‘NOVECIENTOS CINCUENTA 'Y CINCO: MIL DOSCIENTOS SESENTA Y UN PESOS M.L.

(51.501.955.261).

De conformidad con lo anterior, el 28 de febrero de 2022, se suscribié la cldusula adicional No.
8 al contrato 202000002, para ampliar el plazo de ejecucién del contrato hasta el 31 de agosto
de 2022 y adicionar recursos por valor de CUARENTA Y SIETE MILLONES CUATROCIENTOS TRES
MIL PESOS M/L ($47.403.000). :

El contrato interadministrativo 4600090769 de 2021, terminé su plazo de ejecucién, por lo que
el 30 de agosto de 2022, entre el Distrito Especial de Ciencia, Tecnologia e Innovacién de
Medellin — Secretaria de Seguridad y Convivencia, suscribieron el Contrato Interadministrativo
No. 4600095244 de 2022, cuyo objeto es “CONTRATO INTERADMINISTRATIVO DE MANDATO SIN
REPRESENTACION PARA APOYAR LA OPERATIVIDAD DE LOS ORGANISMOS DE SEGURIDAD Y
JUSTICIA Y DE LA SECRETARIA DE SEGURIDAD Y CONVIVENCIA”, con un plazo de ejecucién inicial
de 4 meses sin superar el 31 de diciembre de 2022 y por un valor de CUATRO MIL OCHOCIENTOS
SETENTA Y DOS MILLONES TRESCIENTOS CUARENTA Y CUATRO MIL OCHOCIENTOS SESENTA
PESOS M.L (54.872.344.860) incluido gravamen a los movimientos financieros del recurso a
ejecutar, gravamen a los movimientos financieros de los rendimientos financieros, honorarios
por administracion e IVA, por lo que fue menester prorrogar el contrato de arrendamiento, con
el fin de cumplir con las obhgamones adqumdas por la ESU en el marco del contrato
interadministrativo suscrito.

EL31de agosto de 2022, fue suscrita la cldusula adicional Nro. 9 al contrato 202000002, a través
de la cual se ampli6 el plazo del contrato hasta el 31 de diciembre de 2022 y se adicionaron
recursos por valor de TREINTA Y UN MILLONES SEISCIENTOS DOS MIL PESOS ($31.602.000).

. El23 de dlClembre de 2022, entre la Secretaria de Seguridad y Convivencia - Distrito Especual de

Ciencia, Tecnologla e Innovacion de Medellin y la Empresa para la Seguridad y Soluciones
Urbanas- ESU suscribieron la modificacién No. 2 al Contrato Interadministrativo No. 4600095244
de 2022, ampliando su plazo de ejecucién hasta el 31 de enero de 2023.

En el Paragrafo Seguhdo del “Valor del canon mensual” del contrato de arrendarﬁiento
No0.201900002 fue indicado lo siguiente:

“El canon de arrendamiento serd: reajustado anualmente en un porcentaje igual al INDICE DE
PRECIOS AL CONSUMIDOR (IPC) CERTIFICADO POR EL DANE para el afio calendario
inmediatamente anterior (...)".

Dado que el contrato No.202000002 fue suscrito el 16 de enero de 2020, fue necesario aplicar
el incremento pactado para el contrato mencionado, por lo que debido a que el 30 de diciembre
de 2022 no se contaba con el IPC definitivo que regiria para los contratos de arrendamiento en
el afio 2023, se proyecté un mcremento del valor del canon mensual de arrendamiento del 13%,
el cual era susceptible de ajuste una vez el Goblerno Nacional determinara el valor del IPC. para

el ano 2022. ‘ W




T2 (oen e S RRe { L s o,

CLAUSULA ADICIONAL

Cédigo: FT-M3-GJ-27

Versvién: 01

Pagina 6 de 9

{

Z. Conforme con lo anterior eI 30 de d|C|embre de 2022 se SUSCI‘IbIO la clausula adicional No. 10 al

-Contrato 202000002, a través de Ia cual fue modificado el valor del canon mensual de

arrendamiento’ quedando establecido en la suma- de. OCHO MILLONES CUATROCIENTOS

. CATORCE MILTREINTAY DOS PESOS M. L. ($8.414.032), adicionado el contrato en el mismo valor,

y prorrogada su vngencia hasta el-31 de enero de 2023. A contmuaaon se detalla el célculo de!
incremento del vanr del canon de arrendamiento: - '

~ PROYECCION

. ot PROPORCION . | CANON DE
CALCULO  CANON - 'PROPORCION INCREMENTO: | 16AL31DE | ARRENDAMIENTO.
bE ~ CANON DE DEL1ALISDE | CANONDE ENERO DE PROYECTADO AL

| ARRENDAMIENTO ARRENDAMIENTO | ENERO DE ARRENDAMIENTO | 2023 31/01/2023
MES DE ENERO DE | Al 31/12/2022 2023 ENERO DE 2023. !

2023, : IPC PROYECTADO
(13%) _
$7.900.500 +$3,950.250 $8.927.565 $4.463.782 - $8.414.032

AA. El contrato interadministrativo 4600095244 dé 2022 termind su plazo. de ejecucion, por lo que

BB.

cC.

el 26 de enero de 2023, entre el Distrito Especial de Ciencia, Tecnologla e Innovacién de Medellin
- Secretaria de Seguridad y Convivencia, suscribieron el Contrato Interadministrativo No.
4600096805 de 2023, cuyo objeto es “CONTRATO INTERADMINISTRATIVO DE MANDATO' SIN
REPRESENTACION PARA APOYAR LA OPERATIVIDAD DE LOS ORGANISMOS DE SEGURIDAD Y
JUSTICIA Y DE LA SECRETARIA DE vSEGURIDAD Y CONVIVENCIA”, con-un plazo de ejecucién
contado desde el inicio en la plataforma SECOP |l hasta el 31 de diciembre de 2023 y por un-valor
de NUEVE MIL SETECIENTOS NOVENTA Y TRES MILLONES QUINIENTOS OCHENTA Y CINCO MIL

 OCHOCIENTOS NOVENTA Y TRES PESOS M.L (59 793. 585. 893) incluido gravamen a los

movimientos fmanmeros del recurso a ejecutar, gravamen alos mowmlentos financieros de los A
rendimientos financieros, honorarios por admmlstracnon e VA, porlo quees. menester prorrogar
el contrato de arrendamiento, con el fin'de cumplir con- Ias obhgauones adqumdas por la ESU-en
eI marco del contrato interadministrativo suscrito. : :

El 5 de enero de 2023, el DANE publicé eI comunicado de- prensa donde indico “En d/C/embre de
2022 la variacién anual del IPC fue 13 12%™, por lo que dada la imperiosa necesidad de
prorrogar el contrato No. 202000002 hasta el 31 de diciembre de 2023 se hace necesario
reajustar el valor del canon mensual de arrendamientd'y5reconocer el valor adeudado al -
Arrendador por el menor valor pagado en el mes de enero de 2023. » \

9

En razon de lo anterior, y teniendo en cuenta las- -obligaciones adqumdas por la ESU en el marco
del Contrato Interadministrativo No. 4600096805 de 2023, el 31 de enero de 2023, se suscribié
con WALTER VELEZ BERRIO la Cléusula No.11 al Contrato 202000002, a través de la cual fue
prorrogada su vigencia hasta el 31 de diciembre de 2023, modificado el valor del canon mensual
de arrendamiento, reconocida la suma de $4.740 por concepto de menor valor pagado del canon
de arrendamiento del mes de enero de 2023 y adicionado en la en la suma de. NOVENTA Y-OCHO

/

! Fuente: hftps://www.dane.gov.co/fiIes/investigaciones/boletines/ipc/cp_ipc_'diczz.pdf.




Cédigo: FT-M3-GJ-27

CLAUSULA ADICIONAL - Versién: 01

Pagina 7 de 9

DD.

.EE.

FF.

‘GG.

MILLONES TRESCIENTOS DOCE MIL DOSCIENTOS CUARENTA Y SEIS PESOS M.L. ($98.312.246),
valor que se encuentra soportado en lo indicado a continuacién: :

; FECHA DE
ARRENDADOR | SUSCRIPCION ~ VALOR
WALTER VELEZ BERRIO 16/01/2020 $4.740 *
$ 98.307.506 **
TOTAL $98.312.246

* Menor valor pagado del canon de arrendamiento del mes de enero de 2023.
** Valor correspondiente a 11 meses de arrendamiento.

El 29 de noviembre de 2023, entre la Secretaria de Seguridad y Convivencia del Municipio de
Medellin y la Empresa para la Seguridad y Soluciones Urbanas -ESU; se suscribid la modificacion
No.2 al Contrato Interadministrativo No. 4600096805 de 2023 con el fin de ampliar su vigencia
hasta el 31 de enero de 2024, y adicionarlo en la suma de mil doscientos cincuenta millones-
doscientos veintitrés mil novecientos diez pesos M.L ($1.250.223.910) incluido gravamen a los
movimientos financieros del recurso a ejecutar, gravamen a los movimientos financieros de los
rendimientos financieros, honorarios por administracion e IVA.

En la justificacion que sustentd la 'suscripcién de la modificacién No.2 del Contrato
Interadministrativo No.4600096805 de 2023, el supervisor del contrato indicé: “(...) Por tltimo,
dentro de los componentes contratados, los cuales buscan cumplir con los proyectos aprobados

~previamente por el FONSET, se tienen multiplicidad de actividades las cuales no pueden ser

suspendidas en razén a su caracter permanente, estas actividades, por mencionar algunas, se
concretan en el pago de arrendamientos tanto para la Policia Nacional, como para el Ejército
Nacional, pago de servicios publicos de:estos dos organismos, asi como servicios de medicina
legal, también se cuentan con partidas presupuestales tendientes a atender actividades
contingentes para lo cual se asigna un recurso que est3 disponible para la atencién de diferentes

situaciones imprevistas que requieran atencién inmediata, a la fecha, se encuentra en atencién

todo aquello relacionado con la administracion eficiente del espacio publico — plan Navidad, el
cual termina a mediados del mes de enero. (...)"; lo anterior sustenta la imperiosa necesidad de

‘prorrogar la vigencia de los contratos de arrendamiento suscritos tanto para la Policia como para

el Ejercito, siendo el 201900065 uno de ellos.

Dadas las consideraciones pactadas en el Contrato No.202000002, en especial las relacionadas
con el incremento en el valor del canon de arrendamiento, lo cual a la letra reza “El canon de
arrendamiento serd reajustado anualmente en un porcentaje igual al INDICE DE PRECIOS AL .
CONSUMIDOR (IPC) CERTIFICADO POR EL DANE para el afio calendario inmediatamente anterior
(..)", y teniendo en cuenta que el Contrato en mencién se suscribié el 16 de enero de 2020, se
hace necesario modificar el canon mensual de arrendamiento del mes de enero de 2024, para
asi dar cumplimiento a la solicitud de ampliacién del Contrato en razén de la prérroga del
Contrato Interadministrativo No.4600096805 de 2023 hasta el 31 de enero de 2024.

Toda vez que a la fecha de proyeccién de la presente Clausula Adicional no se cuenta con el IPC
definitivo que empezara a regif para calcular el incremento del canon de arrendamiento para el
afo 2024, se proyectard un incremento del 10%, el cual es susceptible de ajuste una vez el
Gobierno Nacional determine de manera oficial el IPC final del afio 2023. De conformidad conlo
anterior, el valor del canon de arrendamiento que permitiria amparar el alquiler del inmueble
hasta el 31 de enero de 2024 ascenderl'a alasumade NUEVE MILLONES TRESCIENTOS OCHENTACQ@




CLAUSULA ADICIONAL

Cédigo: FT-M3-GJ-27

Version: 01

Pagina 8 de 9

3

Y TRES MIL OCHOCIENTOS NOVENTA Y OCHO PESOS M/L ($9 383.898), cuyo caIcqu se detallaa

connnuauon

VALOR CANON A

: PROYECCION. '

CALCULO CANON DE | cANON ;’éfz(ztcl'sé EE - | INCREMENTO. - Z’:g:‘;ﬁg&? REGIR DURANTE EL
ARRENDAMIENTO - | actyAy ENERODE 32, /| 20231IPCT0%6) | uo o MES DE ENERO DE
MES D_l; g;lfRO DE | ‘ $ 893.705 2024

: $8.937.046 $ 4.468.523 $9.830.751 $4.915.375 $9.383.898

HH.En cumplimiento del Reglamento de Contratacién de la ESU, la Supervisora del contrato
mediante escrito radicado Nro. 20230008855, - p‘reSénté justificaciéon y la recomendacion
respectiva que se anexa a esta clausula para adicionar el contrato N©0.202000002 en la suma de
Adiciéon. por valor de NUEVE MILLONES TRESCIENTOS OCHENTA Y TRES MIL OCHOCIENTOS
NOVENTA Y OCHO PESOS M.L. ($9.383.898), prorrogar. su'vigencia hasta 31 de enero de 2024,
y ajustar el valor del canon mensual de arrendamiento vigente para el mes de enero del afio
2024, con el fin de cumplir las obligaciones adqumdas por la ESU en el marco del’ Contrato '
Interadministrativo No 4600096805 de 2023, ‘

Il. Para el trdmite de Ia presente clausula adicional la ESU cuenta con la 5|gU|ente informacion

presupuestal
Contrato Interadministrativo 4600096805 de 2023
Centro de costos 33119 -

Rubro al presupuesto 2320202007_0007—1/72112

EJERCITO NAL COL.- ARRENDAMIENTO = PUESTO CONTROL

Descripcion al Rubro

TERRITORIO
Disponibilidad Présupuestal 2023000910
Compromiso Presupuestal 2023001120

Requerimiento N° 20231007936 - 20230008855

La 'pr'é'sente clausula adicional se suscribe con fundamento en el articulo 39 del Acuerdo 090 de
2019, que establece “Todas las disposiciones de los contratos, salvo la que estipula el objeto de
estos, podran adicionarse o modificarse mientras el contrato esté vigente”. :

J.

Por lo anterior, las partes acuerdan:

PRIMERO: ‘Modificar el plazo de ejecucién del confratd ‘de arrendamiento No. 202000002,
estableciendo como fecha de terminacién el treinta y uno (31) de enero de 2024. -

SEGUNDO: Adicionar el valor del contrato No. 202000002 en la suma de NUEVE MILLONES
TRESCIENTOS OCHENTA'Y TRES MIL OCHOCIENTOS NOVENTA Y OCHO PESOS M.L. ($9.383.898), para
constituir un valor total contratado de TRESCIENTOS OCHENTA Y CINCO MILLONES SEISCIENTOS
SESENTA Y SIETE MIL CIENTO TREINTA Y TRES PESOS M.L (5385.667.133)

- TERCERO: Modificar el valor del canon meﬁsual del contrato de‘ arrendamiento No. 202000002
vigente' para el mes de enero de 2024, estableciendo este-en la’suma de NUEVE MILLONES
TRESCIENTOS OCHENTA Y TRES MIL OCHOCIENTOS NOVENTA Y OCHO PESOS M.L. ($9.383.898), el




CLAUSULA ADICIONAL

esm I

ety L s

Cédigo: FT-M3-GJ-27

Version: 01

Pagina9de 9

cual es susceptlble de ajuste una vez el Gobierno Nacnonal determine de manera oficial el IPC fmal

del ano 2023.

CUARTO: Al recibo del presente documento el ARRENDADOR, contard con_méximo dos (2) dlas

hablles para la suscripcién del presente documento

QUINTO: Las modifiéaciones que se estipulan en el presente documento, no constituyen novacién al
contrato, el cual continua vigente en todo aquello que no ha sido modificado por el presente

documento, y sus cldusulas permaneceran mdemnes

\

Para constancia se firma en el Distrito Especial de Ciencia, Tecnologia e Innovacién de Medellin, el

veintinueve (29) de diciembre de 2023.

679”7'”‘”’? o | alteryeloz B
MARELBVYVERBEL PENA WALTER VELEZ BERRIO

mesq

Gerente (E) ’ Arrendador

Aprobd: Mauricio Antonio Mazo Bedoya - Subgerente de Servicios (%
Aprobd: Juan Felipe Hernéndez - Secretario Generéﬁ}) 7%

Aprobd: Maria Victoria Escobar Castafio - Superwsora del contrato No. 202000002 Y g U(%-e..&.

Reviso: Jests Emilio Zapata Tapias - Profesional Universitario - Unidad de Gestién Juridica Teon
Proyectd: Catalina Molina Betancur - Profesional Universitario — Unidad de Comprasy Contratacmqy@

Los arribas flrmantes declaramos que hemos revisado el documento y lo encontramos ajustado a las normas y
disposiciones legales vigentes, por tanto, bajo nuestra responsabllldad lo presentamos para firma.







